
 
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina pediatrica

Contenuto APPROVAZIONE REGOLAMENTO ELETTORALE DI AFT (INDIZIONE 
ELEZIONI PER INDIVIDUAZIONE PRIMO REFERENTE DI AFT)

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Regolamento Elettorale di AFT (indizione elezioni per individuazione primo Referente
di AFT)

B 2 Avviso elezioni Referente AFT PLS

C 1 Candidatura per l?elezione di Referente di AFT Pediatria di Libera Scelta

D 2 Verbale esito elezioni di Referente di AFT Pediatria di Libera Scelta

E 1 Accettazione ruolo Referente per l?AFT n. ______

“documento firmato digitalmente”



                                                                    
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che in data 25 luglio 2024, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
è  stato  ratificato  dalla  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le  Province
autonome l’Accordo per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri  di libera scelta e che con tale
ratifica l’ACN 25 luglio 2024 entra formalmente in vigore;

Preso atto della delibera GRT n. 1070 del 30.09.2024, avente ad oggetto: “Approvazione schema di Accordo
regionale  con  la  Pediatria  di  Libera  Scelta  in  tema  di  costituzione  delle  Aggregazioni  Funzionali  Territoriali  ed
aggiornamento dell’AIR/2015 per l’effettuazione delle attività di vaccinazione nell’ambito della Pediatria di libera scelta”,
recepita con delibera del Direttore Generale n. 1397 del 18.12.2024;

Considerato  che con la stessa delibera del Direttore Generale n 1397 del 18/12/2024, conformemente ai
criteri stabiliti dalla DGRT n. 1070 del 30.09.2024, sono stati  assegnati tutti i pediatri di questa Azienda
USL Toscana Centro alle rispettive AFT, con decorrenza dal 1.10.2024;
 
Richiamato  in  particolare  l’Art.  29  del  vigente  ACN che disciplina  la  figura del  referente  di  AFT e
stabilisce al comma 1. Dello stesso che “I pediatri di libera scelta componenti la AFT individuano al loro interno, con
modalità definite nel regolamento di funzionamento di cui all’articolo 28, comma 11, un referente ed il suo sostituto”. 

Preso  atto  che,  in  attesa  della  definizione  del  regolamento  di  funzionamento  della  AFT,  in  sede  di
Comitato  Aziendale  per  la  Pediatria  di  Libera  Scelta,  riunitosi  in  data  12.12.2024,  è  stata  definita  la
procedura da utilizzare per la sola prima elezione dei referenti di AFT, come da documentazione di seguito
elencata, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Allegato A): Regolamento Elettorale di AFT (indizione elezioni per l’individuazione del primo 
Referente di AFT);

- Allegato B): Avviso elezioni Referente AFT PLS;
- Allegato C): Candidatura per l’elezione di Referente di AFT Pediatria di Libera Scelta;
- Allegato D): Verbale esito elezioni di Referente di AFT Pediatria di Libera Scelta;
- Allegato E): Accettazione ruolo Referente per l’AFT n. ______. 

Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione Medicina a Ciclo di fiducia, Dott. Bruno Latella, nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del
Procedimento, Stefania Galligani, in servizio c/o la SOC Organizzazione Medicina a Ciclo di fiducia;
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione Medicina a Ciclo di fiducia, Dott. Bruno Latella;

Considerato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza,  stante  l’esigenza  di  dar  seguito  agli  istituti
conseguenti in tempi brevi, di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile;



                                                                    
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di prendere atto di quanto deciso in sede di Comitato Aziendale di Pediatria di Libera Scelta nella
riunione del 12.12.2024 e di approvare i seguenti documenti, che vengono uniti al presente atto quale
parte integrante e sostanziale :
- Allegato A):  Regolamento Elettorale  di  AFT (indizione elezioni  per l’individuazione del  primo

Referente di AFT); 
- Allegato B): Avviso elezioni Referente AFT PLS;
- Allegato C): Candidatura per l’elezione di Referente di AFT Pediatria di Libera Scelta;
- Allegato D): Verbale esito elezioni di Referente di AFT Pediatria di Libera Scelta;
- Allegato E): Accettazione ruolo Referente per l’AFT n. ______. 

2) Di dare atto che quanto disposto al precedente punto 1) verrà applicato solo per la prima elezione dei
referenti di AFT e comunque, in attesa della definizione del regolamento di funzionamento della AFT;

3) Di pubblicare i documenti di cui al precedente punto 1) sul sito istituzionale dell’Azienda Usl Toscana
Centro;

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5)  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


